
  

ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMȚ 
COMUNA SECUIENI 
Nr. 3291 din 09.06.2026 
 

REFERAT DE APROBARE 
privind aprobarea valorii estimate actualizate și a documentației de atribuire  

revizuite pentru delegarea gestiunii prin concesiune a serviciului de gestionare  
a câinilor fără stăpân, precum și mandatarea reprezentantului legal  

să voteze în Adunarea Generală a Asociaților  
ADI Protecția Animalelor Neamț  

 
  

  Luând act de solicitarea A.D.I. “Protecția Animalelor 
Neamț”   nr.195/27.05.2026  privind emiterea hotărârii consiliului local și mandatarea 
reprezentantului legal, înregistrată sub nr. 2993/28.05.2026 

Ținând cont de Hotărârea Adunării Generale a A.D.I. „Protecția Animalelor 
Neamț” nr.15/19.05.2025 privind aprobarea procedurii de achiziție a delegării gestiunii 
prin concesiune a serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân din 
U.A.T.-urile de pe raza județului Neamț, membre ale Asociației, de Hotărârea Adunării 
Generale a ADI Protecția Animalelor Neamț nr.17/20.08.2025 privind actualizarea 
documentației aferentă procedurii de achiziție a delegării gestiunii prin concesiune a 
serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân din U.A.T.-urile de pe raza 
județului Neamț, membre ale Asociației, de Decizia Consiliului Director al ADI Protecția 
Animalelor Neamț nr.14/22.05.2026 privind avizarea documentației de atribuire 
revizuite și a valorii estimate actualizate și de Statutul A.D.I. “Protecția Animalelor Neamț” 
nr. 55/19.02.2026;  

Alegerea modalității de gestiune a serviciilor de gestionare prin concesiune a a 
câinilor fără stăpân, se realizează în conformitate cu legislația specifică în vigoare, 
respectiv Legea  nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii 
cu modificările și completările ulterioare și HG nr. 867/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de 
lucrări şi contractelor de servicii din Legea nr. 100/2016, . 

Delegarea gestiunii serviciului public de gestionare a câinilor fără stăpân 
aparținând UAT – urilor membre al A.D.I. ,,Protecția Animalelor Neamț” pe diferitele sale 
activități, se poate realiza pentru toate sau numai pentru o parte dintre activitățile 
componente ale serviciului, în baza unei analize tehnico-economice și de eficiență a 
costurilor de operare, concretizată printr-un  studiu de oportunitate și fundamentare a 
deciziei privind opțiunea aleasă privind serviciile publice de gestionare a câinilor fără 
stăpân. Activitățile specifice serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân, se 
organizează și se desfășoară pe baza unui caiet de sarcini și a unui contract de delegare, 
documente de referință din cadrul  documentației de atribuire, aprobate prin hotărârea 
organelor deliberative ale unităților administrativ-teritoriale și/sau ale asociației de 
dezvoltare intercomunitară, în baza mandatului special acordat de legislativul local. 

În caietul de sarcini sunt prezentate condițiile de desfășurare a activităților de 
gestionare a câinilor fără stăpân aparținând UAT – urilor, fiind stabilite nivelurile de 
calitate și condițiile tehnice necesare funcționării acestor activități specifice, în condiții de 



  

eficiență și siguranță și se constituie ca ansamblul cerințelor tehnice de bază. Totodată, 
contractul de delegare prin concesiune a gestiunii unor activități componente ale 
serviciului  de gestionare a câinilor fără stăpân aparținând UAT – urilor, reglementează 
termenii și condițiile contractuale,  raporturile  juridice dintre delegatar și delegat precum 
și rolul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „,,Protecția Animalelor Neamț” privind 
monitorizarea serviciilor delegate și exercitarea atribuțiilor delegatarului în cadrul 
contractului de gestiune. Informațiile cuprinse în caietul de sarcini cât și în contractul de 
delegare, au scopul  de a-i sprijini pe ofertanți în pregătirea și depunerea ofertelor, ele 
făcând parte din documentația de atribuire a contractului de delegare prin concesiune a 
gestiunii activităților componente ale serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân . 
1. Acordarea unui mandat special reprezentantului comunei Secuieni în cadrul Adunării 

Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Protecția Animalelor Neamț”, 
să voteze, în numele comunei Secuieni, pentru aprobarea documentației de atribuire 
în forma aprobată,. 

2. Mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Protecția Animalelor Neamț” 
să exercite, pe seama și în numele comunei Secuieni, dreptul de a delega gestiunea 
serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân, în calitate de autoritate 
contractantă , să deruleze procedura de atribuire și să încheie Contractul de delegare 
prin concesiune a gestiunii , cu respectarea prevederilor Statutului Asociației și a 
procedurilor de licitație publică prevăzute de lege. 

Având în vedere cele de mai sus, am inițiat prezentul proiect de hotărâre privind 
aprobarea valorii estimate actualizate și a documentației de atribuire  revizuite pentru 
delegarea gestiunii prin concesiune a serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân, 
precum și mandatarea reprezentantului legal să voteze în Adunarea Generală a 
Asociaților ADI Protecția Animalelor Neamț pe care îl supun analizei și aprobării 
plenului Consiliului Local al comunei Secuieni. 
 

PRIMAR, 
Dorin MIHAI 

                                                    



  

ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMȚ 
COMUNA  SECUIENI 
Nr. 3292 din 09.06.2026 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
privind aprobarea valorii estimate actualizate și a documentației de atribuire  

revizuite pentru delegarea gestiunii prin concesiune a serviciului de gestionare  
a câinilor fără stăpân, precum și mandatarea reprezentantului legal  

să voteze în Adunarea Generală a Asociaților  
ADI Protecția Animalelor Neamț  

 
 

Văzând Referatul de aprobare nr.3291 /09.06.2026 al domnului primar privind 
aprobarea valorii estimate actualizate și a documentației de atribuire  revizuite pentru 
delegarea gestiunii prin concesiune a serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân, 
precum și mandatarea reprezentantului legal să voteze în Adunarea Generală a 
Asociaților ADI Protecția Animalelor Neamț  facem următoarele precizări: 

Ținând cont de Hotărârea Adunării Generale a A.D.I. „Protecția Animalelor 
Neamț” nr.15/19.05.2025 privind aprobarea procedurii de achiziție a delegării gestiunii 
prin concesiune a serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân din 
U.A.T.-urile de pe raza județului Neamț, membre ale Asociației, de Hotărârea Adunării 
Generale a ADI Protecția Animalelor Neamț nr.17/20.08.2025 privind actualizarea 
documentației aferentă procedurii de achiziție a delegării gestiunii prin concesiune a 
serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân din U.A.T.-urile de pe raza 
județului Neamț, membre ale Asociației, de Decizia Consiliului Director al ADI Protecția 
Animalelor Neamț nr.14/22.05.2026 privind avizarea documentației de atribuire 
revizuite și a valorii estimate actualizate și de Statutul A.D.I. “Protecția Animalelor Neamț” 
nr. 55/19.02.2026;  

Alegerea modalității de gestiune a serviciilor de gestionare prin concesiune a a 
câinilor fără stăpân, se realizează în conformitate cu legislația specifică în vigoare, 
respectiv Legea  nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii 
cu modificările și completările ulterioare și HG nr. 867/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de 
lucrări şi contractelor de servicii din Legea nr. 100/2016, . 

Delegarea gestiunii serviciului public de gestionare a câinilor fără stăpân 
aparținând UAT – urilor membre al A.D.I. ,,Protecția Animalelor Neamț” pe diferitele sale 
activități, se poate realiza pentru toate sau numai pentru o parte dintre activitățile 
componente ale serviciului, în baza unei analize tehnico-economice și de eficiență a 
costurilor de operare, concretizată printr-un  studiu de oportunitate și fundamentare a 
deciziei privind opțiunea aleasă privind serviciile publice de gestionare a câinilor fără 
stăpân. Activitățile specifice serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân, se 
organizează și se desfășoară pe baza unui caiet de sarcini și a unui contract de delegare, 
documente de referință din cadrul  documentației de atribuire, aprobate prin hotărârea 
organelor deliberative ale unităților administrativ-teritoriale și/sau ale asociației de 
dezvoltare intercomunitară, în baza mandatului special acordat de legislativul local. 



  

În caietul de sarcini sunt prezentate condițiile de desfășurare a activităților de 
gestionare a câinilor fără stăpân aparținând UAT – urilor, fiind stabilite nivelurile de 
calitate și condițiile tehnice necesare funcționării acestor activități specifice, în condiții de 
eficiență și siguranță și se constituie ca ansamblul cerințelor tehnice de bază. Totodată, 
contractul de delegare prin concesiune a gestiunii unor activități componente ale 
serviciului  de gestionare a câinilor fără stăpân aparținând UAT – urilor, reglementează 
termenii și condițiile contractuale,  raporturile  juridice dintre delegatar și delegat precum 
și rolul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „,,Protecția Animalelor Neamț” privind 
monitorizarea serviciilor delegate și exercitarea atribuțiilor delegatarului în cadrul 
contractului de gestiune. Informațiile cuprinse în caietul de sarcini cât și în contractul de 
delegare, au scopul  de a-i sprijini pe ofertanți în pregătirea și depunerea ofertelor, ele 
făcând parte din documentația de atribuire a contractului de delegare prin concesiune a 
gestiunii activităților componente ale serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân . 

3. Acordarea unui mandat special reprezentantului comunei Secuieni în cadrul 
Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Protecția 
Animalelor Neamț”, să voteze, în numele comunei Secuieni, pentru aprobarea 
documentației de atribuire în forma aprobată,. 

4. Mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Protecția Animalelor Neamț” 
să exercite, pe seama și în numele comunei Secuieni, dreptul de a delega gestiunea 
serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân, în calitate de autoritate 
contractantă , să deruleze procedura de atribuire și să încheie Contractul de delegare 
prin concesiune a gestiunii , cu respectarea prevederilor Statutului Asociației și a 
procedurilor de licitație publică prevăzute de lege. 

De asemenea, conform dispozițiilor art. 129, alin. (7) lit. n) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, în exercitarea atribuțiilor privind 
gestionarea serviciilor publice din subordine, consiliul local asigură potrivit 
competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor 
comunitare de utilitate publică de interes local. 

Având în vedere aspectele prezentate și dispozițiile legale invocate, apreciem că 
proiectul de hotărâre îndeplinește condițiile pentru a fi supus dezbaterii și aprobării 
plenului consiliului local.                                                             

 
     Secretar general  
            

                            Cristian BEJENARIU 
    
 
 


